MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPF Nº 14, DE 3 DE JANEIRO DE 2023.

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO

FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.7º,  inciso III,  do  Regimento

Interno Diretivo do MPF, c/c o art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, e

tendo em vista o que consta no expediente PGR-00502431/2022, resolve:

Art. 1º Estabelecer a estrutura organizacional das Procuradorias da República

nos Estados  do  Amazonas,  Minas  Gerais,  Pará e  Paraíba,  bem como na  Procuradoria  da

República no Município de Redenção, com emprego das alterações constantes desta Portaria,

conforme quadro abaixo.

Art. 2º Alocar 2 (dois) cargos em comissão, CC-2, criados pela Lei nº 12.931,

de 26 de dezembro de 2013.

Art. 3º Alocar 7 (sete) funções de confiança, FC-1, criadas pela Lei nº 12.321,

de 8 de setembro de 2010.

Art.  4º  Transformar  7  (sete)  funções  de  confiança,  FC-1,  resultantes  da

alocação do artigo anterior, em 6 (seis) funções de confiança, FC-2.

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação
Códig

o

PROCURADORIA REGIONAL DA

REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

 ..........................   ..........................

GABINETE DE PROCURADOR

REGIONAL DA REPÚBLICA

GABINETE DE PROCURADOR
REGIONAL DA REPÚBLICA

22 Assessor Nível IV CC-4 22 Assessor Nível IV CC-4

   1 Assessor Nível II CC-2

22 Assistente Nível II FC-2 23 Assistente Nível II FC-2

 ..........................   ..........................

PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DO AMAZONAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

 ..........................   ..........................

GABINETE DE PROCURADOR DA

REPÚBLICA

GABINETE DE PROCURADOR DA
REPÚBLICA

15 Assessor Nível II CC-2 15 Assessor Nível II CC-2

14 Assistente Nível II FC-2 15 Assistente Nível II FC-2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/lei/l12321.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/lei/l12321.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2013/lei/l12931.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2013/lei/l12931.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/30067
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764

 .........................   .........................

PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE MINA GERAIS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINA GERAIS

 .........................   .........................

GABINETE DE PROCURADOR DA

REPÚBLICA

GABINETE DE PROCURADOR DA
REPÚBLICA

29 Assessor Nível II CC-2 29 Assessor Nível II CC-2

28 Assistente Nível II FC-2 29 Asssistente Nível II FC-2

 .........................   .........................

PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DO PARÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

 .........................   .........................

GABINETE DE PROCURADOR DA

REPÚBLICA

GABINETE DE PROCURADOR DA
REPÚBLICA

1 Assessor Nível IV CC-4 1 Assessor Nível IV CC-4

12 Assessor Nível II CC-2 12 Assessor Nível II CC-2

12 Assistente Nível II FC-2 13 Assistente Nível II FC-2

 .........................   .........................

PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

 .........................   .........................

GABINETE DE PROCURADOR DA

REPÚBLICA

GABINETE DE PROCURADOR DA
REPÚBLICA

2 Assessor Nível II CC-2 3 Assessor Nível II CC-2

2 Assistente Nível II FC-2 3 Assistente Nível II FC-2

 .........................   .........................

PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DA PARAÍBA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

 .........................   .........................

GABINETE DE PROCURADOR DA

REPÚBLICA

GABINETE DE PROCURADOR DA
REPÚBLICA

11 Assessor Nível II CC-2 11 Assessor Nível II CC-2

10 Assistente Nível II FC-2 11 Assistente Nível II FC-2

 .........................   .........................

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

Este  texto  não  substitui  o  publicado  no  DMPF-e,  Brasília,  DF,    17     jan.   202  3  .  Caderno
Administrativo, p.   56  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/250033
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/250033